II – até 4% dos recursos em projetos especiais.” 

Sustenta, ainda, o MPF que, mesmo admitindo as 

contas apresentadas pelos réus, de que o percentual dos projetos especiais 

ultrapassa somente em 0,0055% do valor previsto pela Resolução n° 258, o 

total corresponde a R$ 223.065,14 (duzentos e vinte e três mil, sessenta e 

cinco reais e quatorze centavos). 

Assim, levando-se em consideração que os réus 

reconhecem que o percentual dos projetos especiais ultrapassa em 

0,0055% do valor previsto pela Resolução n° 258/2000, e não contestam 

o valor apurado pelo Ministério Público Federal (R$ 223.065,14), resta

[...]

administrativa, que, em nenhum momento, lograram apresentar 

justificativas plausíveis para a ausência de efetivo emprego da verba aos 

fins sociais a que se destinava. 

O dano ao Erário é evidente e referida quantia 

deve ser ressarcida aos cofres públicos. Ademais, o valor de R$ 

223.065,14 (duzentos e vinte e três mil, sessenta e cinco reais e quatorze 

centavos) não pode ser considerado de pequena monta.  

VI – DA SUPERPOSIÇÃO DE INSCRITOS EM CURSOS SIMULTÂNEOS, 

EM LUGARES DIFERENTES: 

Alega o Ministério Público Federal que houve 

superposição de inscritos e cursos simultâneos, em lugares

[...]

Fundo de Apoio ao Trabalhador (CODEFAT) n° 258/2000, já que o valor 

efetivamente gasto com projetos especiais superou o valor previsto na 

referida Resolução. Igualmente, restou incontroverso o dever de restituir ao 

Erário Público a quantia R$ 12.425,37 (doze mil, quatrocentos e vinte e 

cinco reais e trinta e sete centavos) – paga indevidamente a título de 

tributos (valor depositado à fl. 1179). Desse modo, deve haver o 

ressarcimento integral do dano ao Erário, no valor correspondente a 

R$ 235.490,51 (duzentos e trinta e cinco mil, quatrocentos e noventa 

reais e cinqüenta e um centavos), por terem sido aplicadas sem a 

observância da Lei de Licitações. 

É importante esclarecer que em nenhum momento 

dos autos o MPF requereu a declaração de nulidade dos convênios firmados, 

nem a invalidade dos mesmos e a restituição do valor total dos recursos

[...]

VIII – inobservância do número mínimo de participantes na 

licitação-convite e IX – pagamento indevido de tributos. 

Em razão disso, com fulcro no art. 12, II, da Lei n° 

8.429/92, CONDENO AMBOS OS RÉUS, solidariamente, ao pagamento do 

valor de R$ 235.490,51 (duzentos e trinta e cinco mil, quatrocentos e 

noventa reais e cinqüenta e um centavos), a título de ressarcimento do 

dano, bem como ao pagamento da multa civil fixada em 02 (duas) vezes 

o valor do dano a ser ressarcido. Determino, ainda, a proibição de 

ambos os réus de contratarem com o Poder Público ou dele receberem